
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 

 

PORTARIA Nº 105, DE 29 DE ABRIL DE 2019*. 
 
Designa Comissão Mista responsável pela alocação dos 
códigos de vaga docente nas respectivas áreas acadêmicas 
e revisão da normativa existente. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista os arts. 101 e 107 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre e a Resolução Nº 14, de 08 de abril de 2019 do 
Conselho de Campus do IFRS – Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo arrolados para compor a Comissão Mista 

responsável pela alocação dos códigos de vaga docente nas respectivas áreas acadêmicas e 
revisão da Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, que trata da alocação dos novos 
códigos de vaga docente recebidos pelo Campus Porto Alegre. 

- Cláudia Schreiner, Professora EBTT do IFRS, pela Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CEPE) do Conselho de Campus; 

- Clúvio Buenno Soares Terceiro, Professor EBTT do IFRS, pela Comissão de Legislação e Normas 
(CLN) do Conselho de Campus; 

- Fabio Yoshimitsu Okuyama, Professor EBTT do IFRS, pela Diretoria de Ensino do Campus Porto 
Alegre; 

- Martha Helena Weizenmann, Técnica-administrativa em educação do IFRS, pela Diretoria de 
Gestão de Pessoas do Campus Porto Alegre. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
  

                                                           
*
 Retificada em 14/05/2019. 


